
 

 

 
 
 
 
 
 
                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.343 – Ano XI– 26/02/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

                                                         JURÍDICO 
      

     PORTARIA Nº 1.035, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Concede licença para acompanhamento a 

tratamento de saúde. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, e no uso da competência 

que lhe confere o art. 72, inciso VI e art. 100, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal, 

em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando o requerimento de protocolo n° 15.538, de 26 de fevereiro de 2025, onde 

solicita licença para acompanhar pessoa da família, em tratamento médico; 

 R E S O L V E:  
 

Art.1º- Conceder, de acordo com o artigo 91-A, da Lei Complementar nº 12/2007, alterado 

pela Lei Complementar n° 203/2023, 14 (quatorze) dias de licença a Servidora Nilda Alves de 

Faria, para acompanhamento de tratamento de saúde de seu filho, a partir do dia 17 de fevereiro 

de 2025.  

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 17 de fevereiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 26 de fevereiro de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa nº 

17/2025 – Processo nº 32/2025- Objeto: REVISÃO DE 100.000 KM DO VEÍCULO PLACA – RUA-

6E87, PERTENCENTE A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM 

SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA -  MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Empresa 

vencedora: MINASMAQUINAS SA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.161.241/0010-06, valor global 



 

 

 
 
 
 
 
 
                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.343 – Ano XI– 26/02/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

de R$ 2.934,47 (dois mil novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete 

centavos).  Igaratinga. 26 de fevereiro de 2025. Fabio Alves Costa Fonseca 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 24/2025 referente 

a Dispensa nº 17/2025 – Processo nº 32/2025- Objeto: REVISÃO DE 100.000 KM DO VEÍCULO 

PLACA – RUA-6E87, PERTENCENTE A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA -  MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA-MG. MINASMAQUINAS SA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.161.241/0010-06, valor 

global de R$ 2.934,47 (dois mil novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos). 

Dotação orçamentária: 04.001.12.361.3.2032.3.3.90.30 e 04.001.12.361.3.2032.3.3.90.39. 

Vigência: 26/02/2025 a 25/03/2025. Igaratinga. 26 de fevereiro de 2025. Fabio Alves Costa 

Fonseca. 

O Município de Igaratinga/MG, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 13/2025 e 

Pregão Eletrônico nº 04/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE VEÍCULOS, COM 

AUXILIARES DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM CONDUTORES, COM FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL E COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA- MG. Empresas vencedoras: 58.053.230 AFONSO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA (58053230000107) com os lotes: 1, 2, 3 e 5 no valor total de R$ 435.074,72 

(quatrocentos e trinta e cinco mil e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos) e DANIEL 

JUNIOR AMARAL (26668903000139) com o lote: 4 no valor total de R$ 172.677,12 (cento e 

setenta e dois mil e seiscentos e setenta e sete reais e doze centavos). Igaratinga, 26 de fevereiro 

de 2025. Aléxia Ribeiro Amaral de Faria – Pregoeira.  

O Município de Igaratinga/MG, torna público a adjudicação do Processo Licitatório nº 13/2025 e 

Pregão Eletrônico nº 04/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE VEÍCULOS, COM 

AUXILIARES DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM CONDUTORES, COM FORNECIMENTO DE 



 

 

 
 
 
 
 
 
                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.343 – Ano XI– 26/02/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

COMBUSTÍVEL E COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA- MG.  Empresas vencedoras: 58.053.230 AFONSO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA (58053230000107) com os lotes: 1, 2, 3 e 5 no valor total de R$ 435.074,72 

(quatrocentos e trinta e cinco mil e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos). DANIEL 

JUNIOR AMARAL (26668903000139) com o lote: 4 no valor total de R$ 172.677,12 (cento e 

setenta e dois mil e seiscentos e setenta e sete reais e doze centavos). Igaratinga, 26 de fevereiro 

de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa nº 

14/2025 – Processo nº 28/2025- Objeto: “AQUISIÇÃO DE FANTASIAS DO MOSQUITO DA 

DENGUE E ZÉ GOTINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DE 

SÁUDE, DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG”. Com embasamento legal no artigo 4º, § 2º, 

decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa vencedora: TRILHAR INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.857.226/0001-70, 

valor total de R$ 11.890,00 (onze mil oitocentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: 

07.001.10.305.33.2071.3.3.90.30.2.621 – ficha 304. Igaratinga, 26 de fevereiro de 2025. Fabio 

Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 25/2025 referente a 

Dispensa nº 14/2025 – Processo nº 28/2025- Objeto: “AQUISIÇÃO DE FANTASIAS DO 

MOSQUITO DA DENGUE E ZÉ GOTINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO 

BÁSICA DE SÁUDE, DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG”. Com embasamento legal no artigo 

4º, § 2º, decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa vencedora: TRILHAR INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.857.226/0001-

70.Valor total de R$11.890,00 (onze mil oitocentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: 

07.001.10.305.33.2071.3.3.90.30.2.621 – ficha 304. Vigência: 26/02/2025 a 25/06/2025. Igaratinga. 

26 de fevereiro de 2025. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.343 – Ano XI– 26/02/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E 
AGRONEGÓCIO 

 

  
 

Torna público o Licenciamento Ambiental Simplificado de Certificado n° 21/2025, em nome do 

empreendimento Cerâmica Rafael Ltda., Inscrita no CNPJ sob o n°: 34.444.171/0001-21, para fins 

de prestação de serviço dos seguintes quesitos: Fabricação de cerâmica vermelha (telhas, tijolos e 

outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 10% dos resíduos “pó de balão” ou 

“lama de alto-forno” à base seca, em substituição de percentual equivalente na carga de argila. 

Igaratinga/MG, 26 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 


